
COMUNE DI ALBERA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 
 
 

DELIBERAZIONE N. 3 

 
ORIGINALE / COPIA ALBO 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 

(DUPS) PERIODO 2026/2028.  

 

L’anno DUEMILAVENTISEI addì DIECI del mese di FEBBRAIO alle ore 21.00 nella solita sala 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa e dallo Statuto 

Comunale, vennero oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale. 

All'appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME Presenti Assenti 

1 LOVOTTI Renato  SI  

2 SORLINO Valter SI  

3 GAZZOLI Giovanna SI  

4 BANCHERO Roberto SI  

5 BIGLIERI Fabiana SI  

6 VERGAGNI Stefania NO SI 

7 DAGLIO Ilaria SI  

8 MARCENARO Mauro NO SI 

9 BISIO Valentino SI  

10 CERDA Luca SI  

11 NEGRUZZO Fabio NO SI 

 TOTALE 8 3 

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Domenico MASSACANE il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Renato LOVOTTI – Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

REGOLARITA’ TECNICA: FAVOREVOLE 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Domenico MASSACANE 

 
REGOLARITA’ CONTABILE: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
f.to Renato LOVOTTI 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
- Il D. Lgs. 118/2011 ha recato disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
- Il D. L. 102 del 31/08/2013 all’art. 9 ha disposto integrazioni e modifiche al D. Lgs. 118/2011 
prevedendo l’introduzione dei principio contabile applicato alla programmazione di bilancio, 
adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall’art. 8 del Decreto Presidente Consiglio 
dei Ministri del 28/12/2011; 
- Detto principio contabile ha modificato in maniera sostanziale la programmazione del 
bilancio, che si struttura in: 
a) Documento Unico di Programmazione (DUP); 
b) Bilancio di Previsione; 
 
VISTI: 
- L’art. 151 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che recita: 
“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano 
il bilancio di previsione finanziano entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale 
almeno triennale”;  
- L’art. 170 del TUEL che reca inoltre: 
“Il Documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 
118/2011 e successive modificazioni”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 in data 31/07/2025 avente ad oggetto 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2026 – 2028 (ART. 170, COMMA 
1, D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE (PER COMUNI SOTTO I 2.000 ABITANTI); 
 
VISTO l’art. 170 del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla presentazione del 
DUP recita: “Entro il 31 luglio di ciascun anno la G.M. presenta al Consiglio il Documento Unico 
di Programmazione per le conseguenti deliberazioni  (….)”. 
 
VISTO il Decreto interministeriale del 18/05/2018 emanato in attuazione dell’art. 1 della L. 
27/12/2017 nr. 205 che prevede al redazione di un DUP Semplificato per i comuni di 



popolazione inferiore ai 5000 abitanti, ulteriormente semplificato per i comuni di popolazione 
inferiore ai 2000 abitanti; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il parere del Revisore dei Conti; 
 
VISTI il T.U. all’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 267/2000) ed il D. Lgs. 118/2011; 
 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., 
rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi ai sensi di legge 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 
2026/2028, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

 
2. Di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 
amministrativa e gestionale. 

 
3. Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione favorevole, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000, al fine di 
garantire la tempestività delle relative attività istituzionali. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

        IL PRESIDENTE                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
    f.to Renato LOVOTTI                  f.to Domenico MASSACANE 

                                              
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Responsabile 
della pubblicazione, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 11/02/2026 
all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì, 11/02/2026           Il Segretario Comunale 
f.to Domenico MASSACANE 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
TUEL 267/2000. 
 
Addì, 10/02/2026 

  
Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il 
_______________ 

 
Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

 
   

 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Albera Ligure, lì 11/02/2026                                  Il Segretario Comunale 
             Domenico MASSACANE 
          

 


